

Dansk Skak Unions arkiv

Hældagervej 165, indgang 149, 7120 Vejle Ø.

Dansk Skak Unions arkiv har i en årrække været udsat for mange flytninger, hvilket mange af de ældre arkivæsker også har båret præg af. Hen ad vejen er endvidere mange nyere dokumenter kommet til i form af ringbind med indhold, tidsskriftkassetter, nyere arkivæsker og løse bilag, uden at yderligere sortering har fundet sted, og arkivet har ikke været almindeligt tilgængeligt.

I løbet af det meste af 2024 er det hele nu blevet systematiseret efter et emneopdelt decimalsystem og befinder sig i tiltrængte nye arkivæsker, p.t. i alt ca. 325 stk. Desuden er der otte store arkivkasser, som indeholder dokumenter, der er længere end A4, men er i tidligere tiders foliostørrelse. Endelig er der en række protokoller og udklipsbøger samt fotos og andre arkivalier, der er efterladt af blandt andre H. V. Tuxen, Hartvig Nielsen og B. B. Jensen. Det ældste foto er fra den nordiske kongres i 1899, de ældste protokoller omhandler tiden efter unionens stiftelse i 1903, og de ældste formandsdokumenter er næsten 100 år gamle, nemlig fra 1927.

Lidt under halvdelen af arkivet har fået plads i Skakmuseet Bent Larsen, så interesserede her kan få lejlighed til at studere indholdet. Af pladsmæssige grunde opbevares resten ikke i museumslokalet, men i et aflåst lagerrum i nærheden, hvorfra de enkelte ønskede arkivæsker vil kunne bringes til veje. Det vil bedst ske ved en forudbestilling pr. telefon eller mail, idet den detaljerede fortegnelse (ca. 26 sider) over arkivalierne er tilgængelig på www.skak.dk, under Organisation – Museum og Arkiv – Arkivindhold, så man herved vil kunne vurdere, hvilke æsker man gerne vil studere indholdet af.

Fra fortegnelsen er det mest de store grupper 1. Dansk Skak Union og 12. Formandskorrespondance og Formandsarkiver, der har fundet plads i selve museet.

Hjemlån fra arkivet vil ikke kunne finde sted, men affotografering med egen telefon, ipad eller lignende kan foretages. Det tilføjes, at særligt personfølsomme sager ikke indgår i arkivet, hverken i museumslokalet eller i lagerrummet.

Man vil bemærke, at der ikke – i hvert fald for tiden – kan findes ret mange bilag fra tiden efter omkring 2006. Her er man for alvor kommet ind i en ny tidsalder, hvor meget materiale ikke findes på papir, men i mails og dokumenter, der ikke er printet ud. Med hensyn til mødereferater fra Hovedbestyrelsen og tilhørende bilag henvises man her til www.skak.dk.

Arkivet er opbygget efter et decimalsystem, hvis grundlæggende dele stammer fra sidst i 1970'erne i Steen Juul Mortensens første formandsperiode. Ved reoveringen af arkivet er systemet derefter udbygget væsentligt.

Man skal være klar over, at systemet har sine begrænsninger. F.eks. er bilag om de enkelte emner, der er behandlet på Hovedbestyrelsens møder ikke splittet op og fordelt i systemet, men er som regel beholdt samlet for hvert enkelt møde. En opsplitning ville ganske enkelt være uoverkommelig. I nogle tilfælde har der – som der altid vil være – foreligget tvivl om, hvor i systemet et bilag hører til, og det er så anbragt efter bedste skøn. Man kan endvidere ikke være sikker på, at indholdet i de enkelte æsker i alle tilfælde ligger i kronologisk orden eller er yderligere underopdelt i emner.

Museets og arkivets medarbejdere er åbne for forslag til forbedringer.

Indtil videre vil arkivet ligesom Skakmuseet Bent Larsen som regel være åbent for besøg hver anden torsdag fra kl. 13-16. Afvigelser vil dog forekomme. I den nærmeste fremtid i 2025 er der åbent den 8/5, 22/5, 12/6, 19/6, lørdag den 28/6 (kl. 14-16), 7/8, 21/8, 4/9 og 18/9.

Følg dog med i nyhederne på www.skak.dk, hvornår der er åbent.

Forudbestilling af arkivalier til genemsyn sker bedst pr. mail til begge medarbejderne Morten Fabrin (tlf. 20741650) mail fabrinmorten@mail.dk og Leif Kristensen (tlf. 30305584) mail imskakleif@gmail.com.

25. april 2025 Morten Fabrin